
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 960/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2920/RE del 04/11/2022 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01  CIG: // CUP: // 

OGGETTO BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmatario: Dott.ssa Valeria 
Michetelli 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 E 3.01.02.01.009 € 9.780,00 2022 1592 08.11.22 Diversi 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 960/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/11/2022



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 960/RE DEL 11 NOVEMBRE 2022

OGGETTO: BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende 

partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di pagamento. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 

trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,



 

3 

 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 

fattispecie;  

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unica del procedimento la Dott.ssa Valeria 

Michetelli, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha dichiarato 
l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

CONSIDERATO che 

• con Determinazione Dirigenziale n. 770/RE del 19/09/2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione de 
minimis, in quanto documentazione necessaria alla richiesta di partecipazione alla 

collettiva regionale alla fiera Biofach 2023, fissando il termine di chiusura alle ore 
24:00 del 02/10/2022 e stabilendo in € 815,00 fuori campo IVA l’ammontare della 

quota di adesione a carico delle aziende; 

• allo scadere della call di adesione del 02/10/2022, sono pervenute n. 10 richieste 
di partecipazione alla manifestazione; 

• sono pervenute fuori termine n. 6 domande di partecipazione; 



 

4 

 

• con Determinazione Dirigenziale n. 908/RE del 27/10/2022 è stato approvato il 
verbale istruttorio prot. int. n. 2360/2022, con il quale si ammettono alla 

partecipazione alla collettiva regionale della fiera Biofach 2023 n. 12 aziende e si 
ammettono con riserva n. 4 aziende segnatamente: 

 

NUM AZIENDE AMMESSE 
QUOTA DI ADESIONE 

VERSATA 

1 FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl € 815,00 

2 BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL € 815,00 

3 OLEIFICIO SOC COOP DI CANINO SCA € 815,00 

4 CASA OILIO SPERLONGA SPA € 815,00 

5 OP APPO SOC.COOP.AGR € 815,00 

6 LA SPIGA FOOD SRL € 815,00 

7 SARDINE POLLASTRINI SRL € 815,00 

8 PARLAPIANO DONATO AZ. AGR. € 815,00 

9 FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. € 815,00 

10 LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI € 815,00 

11 CAFFÈ MARTELLA SRL € 815,00 

12 SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL € 815,00 

   

NUM AZIENDE AMMESSE CON RISERVA 
QUOTA DI ADESIONE 

VERSATA 

1 OLIVICOLA DI CANINO SOC AGR COOP SRL non versata  

2 LA VIA LATTEA S.R.L. non versata 

3 COME SRL € 815,00 

4 PARLAPIANO DEMETRIO non versata 

   

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 12 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 

di partecipazione da parte delle aziende partecipanti a BIOFACH 2023, per un 
totale complessivo di € 9.780,00 fuori campo IVA, che sono conseguentemente da 
regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

CONSIDERATO che la riserva delle 4 aziende sarà sciolta in seguito alla valutazione in 
esito alla procedura ad evidenza pubblica del servizio di allestimento fiere, e che 

questo comporterà il versamento della quota di adesione da parte delle aziende 
eventualmente ammesse oppure la restituzione della stessa ove versata;  

RITENUTO  

1) di accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 
partecipanti a BIOFACH 2023 sulla base dei sospesi come da elenchi allegati n. 1, 

per un importo complessivo pari a € 9.780,00; 
2) di predisporre n. 12 ricevute a favore delle aziende indicate come da allegato n. 

1, per l’importo pari a € 815,00 fuori campo IVA; 

3) di indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 
manifestazione BIOFACH 2023”; 

4) di rimandare l’accertamento dell’importo pari a € 815,00 versato dalla azienda 
COME SRL all’esito della riserva di ammissione della stessa; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 



 

5 

 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 12 aziende 
partecipanti a BIOFACH 2023, per un importo complessivo pari a € 9.780,00, sulla base 

dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM DG.001, 
Ob. Funz. B03A01; 

DI PREDISPORRE N. 12 ricevute a favore delle aziende di seguito elencate: 

1. FRANTOIO ANTICA TUSCIA BATTAGLINI srl 
2. BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE SRL 

3. OLEIFICIO SOCIALE COOPERATIVA DI CANINO SCA 
4. CASA OILIO SPERLONGA SPA 

5. OP APPO SOC.COOP.AGR 
6. LA SPIGA FOOD SRL 
7. SARDINE POLLASTRINI SRL 

8. PARLAPIANO DONATO AZ. AGR. 
9. FATTORIA LUCCIANO SOC. AGR. SS. 

10. LE 2 CAMPORILI DI EVA BROZZETTI 
11. CAFFÈ MARTELLA SRL 
12. SOC. AGR. SERGIO DELLE MONACHE SRL 

 
per l’importo pari a € 815,00 fuori campo iva, cadauna indicando nell’oggetto delle fatture 

“quota di partecipazione per la manifestazione BIOFACH 2023”; 
 
DI RIMANDARE l’accertamento della quota per un importo pari a € 815,00, versata 

dalla azienda COME SRL ammessa con riserva alla fiera BIOFACH 2023, all’esito della 
riserva di ammissione della stessa; 

 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 



Allegato n. 1

n. ragione sociale P.IVA indirizzo cap città prov
n. 

sospeso

 codice 

cliente 

 Totale 

versato 

Da incassare 

3.01.02.01.009
Accertamento

1
FRANTOIO ANTICA TUSCIA 

BATTAGLINI srl
02255350569 Via Cassia Km 111,700 01023 Bolsena VT 269 6862  €            815,00  €                     815,00 1592/1

2
BIOSOLIDALE DISTRIBUZIONE 

SRL
 piva/cf 08270961009 via del Grottino snc 00046 Grottaferrata RM 275 6858  €            815,00  €                     815,00 1592/2

3
OLEIFICIO SOCIALE 

COOPERATIVA DI CANINO SCA
00200100568 Via di Montalto, 48 01011 Canino VT 274 145  €            815,00  €                     815,00 1592/3

4 CASA OILIO SPERLONGA SPA 01366600516 Viale XXI Aprile, 24-26 00162 Roma RM 276 8864  €            815,00  €                     815,00 1592/4

5 OP APPO SOC.COOP.AGR
piva 00285020566 cf 

80015170568
Viale Bruno Buozzi 34 01100 Viterbo VT 281 8203  €            815,00  €                     815,00 1592/5

6 LA SPIGA FOOD SRL  piva/cf  12140741005 via degli artigiani 98 00077 Montecompatri RM 280 7308  €            815,00  €                     815,00 1592/6

7 SARDINE POLLASTRINI SRL piva 13257281009 via C. Goldoni 68 00042 Anzio RM 285 6936  €            815,00  €                     815,00 1592/7

8
AZ. AGR. PARLAPIANO 

DONATO

piva 01851200590 - cf  

PRLDNT65R13E472X
Via A. Casalini, 5 04012 Cisterna di Latina LT 272 6740  €            815,00  €                     815,00 1592/8

9
FATTORIA LUCCIANO SOC. 

AGR. SS.
01986736560

Via Gabriele 

D'Annunzio 14
01030 Corchiano VT 279 7153  €            815,00  €                     815,00 1592/9

10
LE 2 CAMPORILI DI EVA 

BROZZETTI
cf BRZVEA76S49H501U via Monte Topino, 13 01015 Sutri VT 282 8833  €            815,00  €                     815,00 1592/10

11 CAFFÈ MARTELLA SRL cf e p iva 06429181008 Via Cesare Colizza, 28 00047 Marino RM 286 8865  €            815,00  €                     815,00 1592/11

12
SOC. AGR. SERGIO DELLE 

MONACHE SRL
2093770564

Strada Provinciale 

Norchia, 20
01019 Vetralla VT 287 6921  €            815,00  €                     815,00 1592/12

 €        9.780,00  €                  9.780,00 

BIOFACH           14 - 17 febbraio 2023                          domande di adesione



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2022

PRAT.2920RE-BIOFACH 2023: Accertamento delle quote di partecipazione delle aziende partecipanti e predisposizione delle relative ricevute di
pagamento.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 200002920 - Anno 2022 - del 08/11/2022

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.01.02.01.009Capitolo Proventi da mercati e fiere

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
295.1 00,087.908/11/2022 PRAT.2920RE-quote di partecipazione delle

aziende partecipanti e predisposizione
delle relative ricevute di pagamento

D i v e r s i 00,0 00,087.900,087.9 00,0

9.780,00Totali Delibera nr. 200002920 del 0,00 9.780,009.780,00 0,00

08/11/2022 - 08:45:10 Pagina: 1


	PRAT.2920RE
	PRAT.2920RE-ALLEGATO CONTABILE
	PRAT.2920RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-11T15:09:44+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-11-11T14:11:53+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-11-11T16:06:34+0100
	ELISABETTA CALDANI




